
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano VI • n  1144 • quinta-feira, 28 de setembro de 2023 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.878, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.

“Dispõe sobre a nomeação de membros do Conselho Municipal 
de Saneamento Básico de Caraguatatuba.”

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito do 
Município de Caraguatatuba, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei e;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº. 2.211, 
de 12 de dezembro de 2014, com a redação dada pelas Leis 
Municipais nº. 2.544, de 03 de fevereiro de 2021 e 2.680, de 
21 de setembro de 2023, que criou o Conselho Municipal de 
Saneamento Básico de Caraguatatuba;

CONSIDERANDO o que consta nos autos do processo 
administrativo nº 39825/2019, aberto pela Secretaria de Meio 
Ambiente, Agricultura e Pesca;

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam nomeados como Conselheiros titulares e 
suplentes do Conselho Municipal de Saneamento Básico 
de Caraguatatuba, para mandato de 01 (um) ano, permitida 
uma recondução para o mandato subsequente, os seguintes 
membros:

I – Representantes do Poder Público Municipal (titular dos 
serviços públicos de saneamento básico):

a) Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e 
Pesca:

Titular: Leandro de Oliveira Caetano – CPF 660.814.241-20 e 
RG 24.329.801-8;
Suplente: Ronaldo Cheberle – CPF 099.946.558-92 e RG 
20.232.251-8;

b) Secretaria Municipal de Saúde – Vigilância Sanitária:

Titular: Margarete Soares de Oliveira – CPF 247.928.508-19 e 
RG 24.689.469-6;
Suplente: Gisele Candida Giambo Felício – CPF 157.820.448-
88 e RG 25.011.824-5;

c) Secretaria Municipal de Obras Públicas:

Titular:  Lais de Nadai Teixeira – CPF 365.130.478-70 e RG 
47.698.019-7;
Suplente: Thais Mioni – CPF 336.939.628-98 e RG 43.297.623-
1;

d) Secretaria Municipal de Urbanismo:

Titular: Alex Catapani – CPF 280.063.078-73 e RG 28.425.905-
6;
Suplente: Kaique Augusto M. Zenko – CPF 395.571.768-22 e 
RG 48.797.852-3;

e) Secretaria Municipal de Serviços Públicos:

Titular: Sérgio Christão – CPF 295.267.098-61 e RG 
33.599.579-2;
Suplente: Dimas de Paulo Amaral – CPF 019.464.608-42 e RG 
12.739.369-X;

f) Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos:

Titular: Renildo Vidal da Silva – CPF 141.565.288-04 e RG 
08.382.366-6;
Suplente: Joyce Ramos Rodrigues Antonio – CPF 301.427.438-
01 e RG 44.168.301-0;

g) Secretaria Municipal de Planejamento Estratégico e 
Desenvolvimento:

Titular: Marcelo Lopes da Costa Gomes – CPF 501.364.101-
20 e RG 263.965 SSP/MS;
Suplente: Sandra Celeste da Silva Soares – CPF 257.608-988-
76 e RG 30.435.040-0.

II - Representante de órgãos governamentais relacionados 
ao setor de saneamento básico, de prestadores de serviços de 
saneamento básico, de usuários de serviços de saneamento 
básico e de entidades técnicas, organizações da sociedade 
civil e de defesa do consumidor relacionadas ao setor de 
saneamento básico:

a) Água e esgoto - Companhia de Saneamento Básico do 
Estado de São Paulo - SABESP:

Titular: VAGO;
Suplente: VAGO.

b) Coleta e manejo de resíduos sólidos – Pioneira e Fort 
Nort:

Titular: Sebastião Antônio Lourenço Filho – CPF 141.588.548-
65 e RG 23.571.399-5;
Suplente: Douglas Fiedler – CPF 284.970.328-10 e RG 
25.347.625-X;

c) Usuários dos serviços de saneamento básico:

Titular: Sérgio Scian Filho – CPF 271.284.758-00 e RG 
28.110.603-4;
Suplente: Ligia Nidia Kubitza Moammar – CPF 762.860.888-
49 e RG 8.092.429-3;

d) Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do 
Estado de São Paulo – CREA-SP:

Titular: Emerson Roberto de Oliveira – CPF 278.650.128-88 e 
RG 30.027.388-5;
Suplente: Samuel Brandon Lee – CPF 476.141.628-97 e RG 
58.064.382-7;

e) Ordem dos Advogados do Brasil - OAB/SP:

Titular: Rafael Sammarco Branco – CPF 056.157.828-11 e RG 
119.355-50;
Suplente: Henrique Cardoso dos Santos – CPF 092.817.378-09 
e RG 176.265-65;

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br


Ano VI - n  1144 - 28 de setembro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
f) Associação e/ou entidade relacionadas ao saneamento 
básico - Associação dos Engenheiros da SABESP:

Titular: Pedro Rogério de Almeida Veiga – CPF 281.365.098-
67 e RG 28.628.348-7.
Suplente: Mario Augusto Ferraz do Amaral – CPF 311.000.258-
20 e RG 26.428.523;

g) PROCON:

Titular: Tamara Mascarini Romero dos Santos – CPF 
324.594.648-19 e RG 47.806.558-9;
Suplente: Aliex Moreira – CPF 200.236.648-94 e RG 
27.782.775-9.

Parágrafo único. O Conselho será presidido pelo representante 
titular da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Agricultura 
e Pesca (Secretário Municipal de Meio Ambiente, Agricultura 
e Pesca), a quem compete exercer o voto de qualidade em caso 
de empate nas deliberações do Colegiado, nos termos do artigo 
4º, § 2º da Lei Municipal nº. 2.211, de 12 de dezembro de 2014, 
com a redação dada pela Lei Municipal nº. 2.544, de 03 de 
fevereiro de 2021.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor nesta data, providenciando-
se a sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Caraguatatuba, 22 de setembro de 2.023.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

RESOLUÇÃO/COMISSÃO ELEITORAL N. 04/23, DE 
28 DE SETEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a nomeação dos Voluntários para composição 
das Mesas Receptoras de Votos na Eleição para Conselheiros 
Tutelares Gestão 2024-2028; nomeação de Voluntários 
para Apoio, Voluntários para Escrutínio e Conselheiros 
Representantes do CMDCA, bem como divisão das seções 
eleitorais e dá outras providências.

A COMISSÃO ELEITORAL, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo CONSELHO MUNICIPAL DE 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 
de Caraguatatuba, nos termos da Ata aprovada em Assembleia 
Ordinária realizada no dia 18 de janeiro de 2023, bem como 
após deliberação, e

CONSIDERANDO a necessidade de nomear voluntários para 
os trabalhos nas Mesas Receptoras de Votos, desempenhando 
as atribuições de Presidente, Secretário e Mesário nas Eleições 
para Conselheiros Tutelares de Caraguatatuba Gestão 2024-
2028;

CONSIDERANDO também a importância de nomear 
voluntários para trabalharem no lançamento das informações 
no local de apuração dos votos, a ser realizado no mesmo 
dia da eleição (01/10/2023), no salão do Centro Integrado de 
Atenção a Pessoa com Deficiência e ao Idoso (CIAPI); 

CONSIDERANDO ainda a necessidade de voluntários para 
Apoio nos locais de votação, bem como de Conselheiros 
representantes do CMDCA para acompanhamento dos 
trabalhos nas unidades escolares e na apuração;

CONSIDERANDO também que as Eleições para Conselheiros 
Tutelares Titulares e Suplentes de Caraguatatuba – Gestão 
2024 a 2028, ocorrerá em três unidades escolares previamente 

definidas, atingindo às Regiões Norte, Centro e Sul de 
Caraguatatuba, conforme Resolução nº 01/23 da Comissão de 
Eleição de 11/08/2023 e sendo necessária a divisão das seções 
eleitorais nos respectivos locais de votação;

CONSIDERANDO, finalmente, o que dispõe no item 11.8 do 
Edital de Convocação de Processo Seletivo para Conselheiros 
Tutelares Titulares e Suplentes de Caraguatatuba Gestão: 
2024-2028, que trata do pleito;

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear por ordem de Região e unidade escolar, os 
servidores que prestarão serviços no Pleito Eleitoral e escrutínio 
no dia 1º de Outubro de 2023, nas Eleições para o Cargo de 
Conselheiros Tutelares Titulares e Suplentes de Caraguatatuba 
Gestão 2024-2028, conforme quadro abaixo:

REGIÃO SUL
EMEF Alaor Xavier Junqueira 

Rua José Maria Ferreira dos Santos, 381 - Travessão
SEÇÃO PRESIDENTE SECRETÁRIO MESÁRIO

01 Márcia Paiva de 
Medeiros

Selma Cristina F. 
Costa Paula Alves Costa

02 Mariane F. Santos da 
Palma Joyce R. Fernandes Daniela Ap. de 

Oliveira

03 Lindalva G. N. Gutierres Darlete de Jesus Sales Samara Nunes 
Mariano

04 Marinalva Rod. dos 
Santos

Lucimara L. 
Nascimento Eliana de Oliveira

05 Simone Muniz Mônica R. de Sousa Maria Angélica A. 
Marcos

06 Nádia Regina S. 
Cassiano Edilaine V. Conceição Karen Cristina 

A.Paixão

07 Danilo Rodrigues de 
Souza

Elizabeth Ferreira 
Silva Rita de Cássia d Sousa

08 Guilherme G. Borges Helder Mota Santos Cristiane Porfírio D. 
Silva

APOIO APOIOS APOIO
Deborah Valeriano 
Santos

Tânia M. B. de O. 
Silva

Tatiane F. S. 
Rodrigues

Maria Ap. Rod. da Cruz

REPRESENTANTE 
CMDCA

REPRESENTANTE 
CMDCA

REPRESENTANTE 
CMDCA

Ana Claudia F. de 
Oliveira Adriano Cruz Gisele C. de Freitas

REGIÃO NORTE
EMEF Profa. ANTÔNIA ANTUNES AROUCA

Rua Itália Baffi Magni, 581 – Massaguaçu
SEÇÃO PRESIDENTE DA 

SEÇÃO SECRETÁRIO MESÁRIO

09 Priscila Ohana de 
Sousa

Suellen Sinésio S. 
Rodrigues Priscila R. Januário

10 Luciana Moura da 
Silva Layra Mota da Silva Renata C. de Araujo

11 Priscila Pereira 
Cidreira Marisa Barbosa Ferreira Monaliza S. P. 

Oliveira

12 Cristina Sinezio da 
Silva

Vanessa Salomão 
Andrade

Aline Beatriz 
Bonafini

13 Bruna Mariane O. 
Souza

Mariana da Silva 
Carvalho

Talila Dantas 
Cardoso

APOIO APOIO APOIO
Gláucia de Faria Santos Célia Santos Aline P. Wagmacker

Cleide Maria Nunes Paulo Henrique Gomes 
Filho Helena da S. Resende

REPRESENTANTES 
CMDCA

Letícia dos S. Oliveira Rúbia Freitas Silveira 
Duhau

Alexandra F. de 
Matos

REGIÃO CENTRO



Ano VI - n  1144 - 28 de setembro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
EMEF Dr. Carlos de Almeida Rodrigues

Av. Pernambuco, nº 1101, Indaiá
SEÇÃO PRESIDENTE DA 

SEÇÃO SECRETÁRIO MESÁRIO

14 Letícia R. Curí Ferreira Carolina Leite da Silva Cristiane Ap. O. Silva

15 Marcos Vinícius de 
Oliveira Felipe Cunha da Silva Gabriela Garcia 

Castro

16 Juliana de Oliveira 
Cassiano Ruth T. J. de Sousa Joyce R. R. Antonio

17 Juliana Cristina Silva 
Emery Priscila Oliveira Santos Renata M. Fornitani

18 Barbara Cristina Chaves Cláudia D. Temóteo Rosana S. Carvalho

19 Juliane dos Santos Mariana D. B. Guedes Cristiane S.M. 
Miranda

20 Camila de Macedo 
Simões Ana Rosa S. Jesus Jéssica S. N. Marqui

21 Rosangela A. Machado Grasiele Maria Medina Daniela Lopes Maeda

22 Ana K. B. M. Rodrigues Nathan A. P. Santana Monica A. Souza 
Lima

23 Ricardo Quirino A. 
Sousa Paula G. T. de Melo Juliana Reis O. Santos

APOIO APOIO APOIO
Cintia Franciele A. 
Claudino Laura de Oliveira Simone Ribeiro Costa

Gabriela Aline da S. 
Lopes Elisabete de J. Sampaio

REPRESENTANTES  
CMDCA

Fernanda Barretos Santos Maria T. D. S. A. 
Araújo Maísa Nasc. O.  Silva

APURAÇÃO
Centro Integrado de Atenção a Pessoa com Deficiência e 

ao Idoso (CIAPI)
Rua Jorge Burihan, 30 – Jardim Jaqueira

Rodrigo de Lacerda Medeiros Lívia Bachiega Yamamura

Art. 2º. Os servidores voluntários para Mesas Receptoras de 
Votos, Apoio e Representantes do CMDCA, no dia 01/10/2023, 
deverão comparecer às unidades escolares, localizadas nos 
endereços supracitados, às 06h30min da manhã, portando 
documento com foto.

Art. 3º. Os servidores voluntários para Apuração, no dia 
01/10/2023, deverão comparecer Centro Integrado de 
Atenção a Pessoa com Deficiência e ao Idoso (CIAPI), no 
endereço mencionado acima, às 16h30min da tarde, portando 
documento com foto.

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua 
publicação, devendo ser providenciada sua ampla divulgação.

Caraguatatuba, 28 de Setembro de 2023.

Comissão Eleitoral

Aline Rodrigues Alves Ciaca      Cíntia Yara Silva Barbosa
Coordenadora                               Membro

Maia Soares Bisan           Adriene Norma Viviani Oliveira
Membro                                               Membro

Isabella Ferreira Antunes de Camargo
Membro

Roberta M. Bernardini de Castro
Membro

Ceci Oliveira Penteado               Iara Freire da Costa
Membro                                    Membro

Breno do Prado Savassa               Teresinha de Oliveira

Membro                                        Membro

Marciano Costa               Ediline Alves B. Nascimento
Membro                                              Membro

Uriel Alexandre Bonafé
Membro

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE ADITAMENTO
Dispensa de Licitação nº 4695/2022 - PI nº 29122/22 - Contrato 
nº 261/22.
Objeto: Locação de Imóvel de uso não residencial para 
instalação do Conselho Tutelar Região Central, pelo período 
de 12 meses, localizado á Av. Ver. Aristides Anízio dos Santos, 
n° 1040, Indaiá, Caraguatatuba/SP - CEP 11665-151.
Locadora: Airton Domingos de Oliveira.
Aditamento nº 01: Redução do Valor Contratual
Valor global: R$ 48.000,00 para R$ 46.800,00
Assinatura: 21/09/2023.
Secretária Municipal da SEDESC: Mariana Estella Cestari 
Lese

EXTRATO DE ADITAMENTO
Processo Interno nº 19061/09 - Contrato nº 134/09 - PC nº 
120007/09.
Locadores: Ricardo Corrêa da Costa e Graziela Corrêa da 
Costa, Procuradora: Renira Corrêa da Costa.
Objeto: Locação da Fazenda Poiares, consistente em uma área 
de 10.000 m², para uso não residencial, destinada à Estação de 
Transbordo de lixo.
Aditamento nº 15: Prorrogação de prazo de 12 meses. De 
01/09/23 a 31/08/24.
Valor global: R$ 106.756,20.
Assinatura: 31/08/2023.
Secretário Municipal da SESEP: Marcelo Lanzelotte Pereira.

EXTRATO DE ADITAMENTO
Dispensa de Licitação nº 03/2020 - PI nº 7010/20 - Contrato 
nº 71/20. 
Objeto: locação de um imóvel, não residencial, situado na Av. 
Brasil, nº 782, bairro Sumaré no mesmo Município, destinado 
à instalação do Anexo do Cartório Eleitoral.
Locadores: LEVI ADMINISTRADORA DE BENS LTDA - 
EPP.
Aditamento nº 05: Redução do Valor Contratual
Valor global: R$ 23.649,48 para R$ 22.664,03.
Assinatura: 30/08/2023.
Secretário Municipal de Administração: Eduardo Cursino

ATA REUNIÃO DA SEGUNDA SESSÃO DE 
JULGAMENTO 
Concorrência Pública nº 02/2023 – PI 17388/23 – PC 629/23 
– Edital 69/23 
Ao vigésimo sétimo dia do mês de setembro de dois mil e vinte 
e três, às dez horas e trinta minutos, na Secretaria Municipal 
de Administração, os membros da Comissão Permanente de 
Contratação, nomeada pelo Decreto Municipal 1.797/2023, 
reuniram-se para a análise e deliberação da segunda sessão 
referente à CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2023 tipo 
TÉCNICA E PREÇO, objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
AGÊNCIA DE PUBLICIDADE PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS PUBLICITÁRIOS, NA ELABORAÇÃO 
DE PROJETOS E CAMPANHAS PUBLICITÁRIAS. 
Estão presentes as empresas MESTRA COMUNICAÇÃO 
LTDA, representada pelo Sr. Seigi Yamauchi, portador do CPF 
n.º 183.803.758-66; e AGÊNCIA DIGITAL MOUSTACHE, 
representada pela Sra. Larissa Dicmann Ballo, portadora do CPF 
n.º 475.361.688-61, estão ausentes as empresas R DE SEIXAS 
ASSESSORIA E GESTÃO   e VERBO COMUNICAÇÃO 
EIRELI. Na sessão anterior fora recebidos os invólucros 1 



Ano VI - n  1144 - 28 de setembro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4
- Plano de Comunicação Publicitária “via não identificada” 
e invólucro n.º 3 – Capacidade de Atendimento e Repertório 
“via identificada”; sendo estes submetidos em conformidade 
com o estabelecido pelo edital, para avaliação dos membros 
da Subcomissão Técnica. Foi verificado pelos membros da 
Comissão e licitantes presentes que o receptáculo lacrado e 
rubricado na sessão anterior, encontra-se em perfeita ordem 
quanto a sua inviolabilidade, passando-se a abertura do mesmo, 
e por seguinte sendo rubricado os invólucros nº 4 – Proposta 
de Preço que serão armazenados no receptáculo e o mesmo 
sendo lacrado e rubricado por todos presentes. Ato contínuo 
abertos os invólucro nº 2 – Plano de Comunicação Publicitária 
– Via Identificada. O conteúdo dos Invólucros foi concedido 
vista aos licitantes presentes e membros da Comissão, os quais 
efetuaram sua conferência e postaram suas rubricas em todas 
as vias, e assim foi realizada a identificação dos Invólucros nº 
1 – Plano de Comunicação Publicitária – Via Não Identificada 
através do confrontamento com os conteúdos dos invólucros 
nº 2. Após identificados os Planos de Comunicação de cada 
Licitante, e apresentada a planilha com a pontuação de cada 
quesito analisado pela Subcomissão Técnica. A planilha com 
o Resumo Geral das notas apresentou-se da seguinte maneira:

PLANO DE COMUNICAÇÃO – MÁXIMO 70 PONTOS

QUESITO 
ANALISADO

PLANO DE COMUNICAÇÃO PUBLICITÁRIA

Muito mais do 
que seus olhos 
podem ver

Complexo turístico 
do camaroeiro. 
Viva a beleza 
em 360 graus

Descubra. 
Visite. 
Apaixone-
Se

Você vai 
ficar de 
cara

Raciocínio Básico 14,00 9,47 7,53 6,87
Estratégia de 
Comunicação 19,17 12,9 9,83 8,53

Ideia Criativa 23,42 16,00 12,33 10,92
Estratégia de Mídia e 
Não Mídia 9,4 6,47 5,53 4,8

TOTAL DE 
PONTOS 65,99 44,84 35,22 31,12

CAPACIDADE DE ATENDIMENTO E REPERTÓRIO – 
MÁXIMO 30 PONTOS

QUESITO ANALISADO
LICITANTE
MESTRA SXS VERBO MOUSTACHE

Capacidade de Atendimento 18,00 17,40 16,50 16,10
Repertorio 12,00 10,40 10,13 9,87
TOTAL DE PONTOS 30,00 27,80 26,63 25,97

A somatória dos pontos de cada quesito analisado na planilha 
abaixo com a classificação das empresas e o Total das notas 
apresentou-se da seguinte maneira:
PLANILHA GERAL – MÁX 100 PONTOS

LICITANTE INVOLUCRO Nº 1 INVOLUCRO Nº 3 TOTAL

1º MESTRA 
COMUNICAÇÃO LTDA 65,99 30,00 95,99

2º AGÊNCIA DIGITAL 
MOUSTACHE LTDA 44,84 25,97 70,81

3º SXS MARKETING 
ASSESSRIA E GESTÃO 35,22 27,80 63,02

4º
VERBO 
COMUNICAÇÃO 
EIRELI

31,22 26,63 57,85

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão pública 
exarada a presente ata, que vai devidamente assinada pelos 
presentes na sessão, onde será dada a publicidade pelo Diário 
Oficial do Estado de São Paulo. Nada mais vai a presente 
Ata assinada pelos membros da Comissão e representantes 
presentes. Assinatura: 27/09/2023. 

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 16/2023 – PI 24136/23 – PC 827/23 – 
Edital 91/23
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COLETA SELETIVA 
DE RESÍDUOS SÓLIDOS RECICLÁVEIS EM TODO 

MUNICÍPIO, INCLUINDO TRANSPORTE, VEÍCULOS, 
EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E MÃO DE OBRA.
Abertura: 11/10/2023 às 09h00min.
Edital e informações: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 46/2023 – PI 23928/23 – PC 799/23 – 
Edital 88/23
Objeto: Aquisição de equipamentos hospitalares para a 
implantação da ILP – Instituto de Longa Permanência
Adjudicadas: (1) CLARO MED EQUIPAMENTOS 
MÉDICO HOSPITALAR LTDA – CNPJ nº 
13.719.523/0001-34 – Itens 1 e 2 – Valor: R$ 35.990,00 (trinta 
e cinco mil, novecentos e noventa reais). (2) ARDIMED 
DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ nº 21.036.010/0001-57 – 
Itens 6 e 7 – Valor: R$ 3.850,00 (três mil oitocentos e cinquenta 
reais).Assinatura: 27/09/2023.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Chamamento Público nº 10/2023 – PI 36474/23 – PC 1051/23 
– Edital 137/23
Objeto: Credenciamento para entidades sem fins lucrativos 
interessadas em participar com a venda de alimentos e 
bebidas no dia do evento “concurso miss e mister melhor 
idade Caraguatatuba 2023”. Adjudicada: Ass de Pais e 
Amigos dos Excepcionais de Caraguatatuba – CNPJ nº 
48.672.323/0001-58; Casa da Crianca de Caraguatatuba – 
CNPJ nº 50.322.544/0001-48; Associacao Lar Sao Francisco 
de Assis – CNPJ nº 03.506.504/0001-76; Instituto Pro Vida 
Sao Sebastiao – CNPJ nº 49.263.528/0003-04. Assinatura: 
27/09/2023.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 
DE CARAGUATATUBA – CARAGUAPREV

ELEIÇÕES 2023

COMPOSIÇÃO DOS CONSELHOS DELIBERATIVO E 
FISCAL DO CARAGUAPREV

Edital/CaraguaPrev n.º 01, de 05 de setembro de 2023 
(Lei Complementar nº 59, de 05 de novembro de 2015, 

alterada pela Lei Complementar nº 92, de 07 de novembro 
de 2022).

Depois de decorrido o prazo sem qualquer recurso ou 
impugnação, a comissão eleitoral torna público o presente 
edital contendo a relação de candidatos que cumpriram os 
requisitos e tiveram suas inscrições deferidas e homologadas 
para as Eleições para membros dos Conselhos Deliberativo e 
Fiscal.

1. RELAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA CONCORRER 
A VAGA DE CONSELHEIRO DELIBERATIVO – 
SERVIDORES EFETIVOS E ESTÁVEIS DO PODER 
EXECUTIVO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA OU 
INDIRETA:
NOME DO (A) 
SERVIDOR (A)

MATR. CARGO 
EFETIVO

NOME NA CÉDULA 
DE VOTAÇÃO

Margarete Soares de Oliveira 6163 Fiscal de Saúde 
Pública

MARGÔ VISA

Carla Vasconcelos Ferreira 
Freire

10611 Fonoaudiólogo CARLA FONO DA 
INCLUSÃO

Werley da Silva Fernandes 8555 Motorista II WERLEY MOTORISTA 
DA SAÚDE

Sandro de Oliveira Rosa 17837 Vigia Patrimonial SANDRO OLIVEIRA
Valéria Regina Rodrigues 
de Lima

15554 Agente 
Administrativo

VALÉRIA 
RODRIGUES / 
PATRIMÔNIO 
IMOBILIÁRIO

Marcia Denise Gusmão 
Coelho

2726 Assistente Social MARCINHA 
ASSISTENTE SOCIAL

Marcia Paiva de Medeiros 7588 Procurador 
Jurídico

DRA. MÁRCIA - 
SAJUR

https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes


Ano VI - n  1144 - 28 de setembro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba5
2. RELAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA CONCORRER A 
VAGA DE CONSELHEIRO DELIBERATIVO – SERVIDOR 
EFETIVO E ESTÁVEL REPRESENTANDO O PODER 
LEGISLATIVO (CÂMARA MUNICIPAL):
NOME DO (A) 
SERVIDOR (A)

MATR. CARGO 
EFETIVO

NOME NA CÉDULA 
DE VOTAÇÃO

Rosemeire Maria de Jesus 26 Agente 
Parlamentar III

ROSE

Ângela Maria Muniz Ferreira 38 Assistente 
Financeiro

ÂNGELA

3. RELAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA CONCORRER 
A VAGA DE CONSELHEIRO DELIBERATIVO 
– REPRESENTANDO O SEGURADO INATIVO 
(APOSENTADOS): 
NOME DO INATIVO MATR. CARGO: 

APOSENTADO
NOME NA CÉDULA 
DE VOTAÇÃO

Ivone Cardoso Vicente Alfredo 591 APOSENTADA PROFª. IVONE

4.	 RELAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA 
CONCORRER A VAGA DE CONSELHEIRO FISCAL – 
SERVIDORES EFETIVOS E ESTÁVEIS:
NOME DO (A) 
SERVIDOR (A)

MATR CARGO EFETIVO NOME NA CÉDULA 
DE VOTAÇÃO

Adriana Zambotto 
Fernandes

3078 Agente Administrativo ADRIANA DO 
SOCIAL

Cristiano Paulo Silva 2865 Eletricista CRISTIANO PAULO 
/ SEPEDI

Marcia Regina Paiva 
Silva

6103 PEB I PROFª. MARCIA 
PAIVA

Bianca Canada da Silva 15658 Agente de Zoonoses BIANCA CANADA
Sandra Passarella 
Cologni

22553 Agente Administrativo SANDRA 
PASSARELLA - 
FAZENDA

Mario Luiz da Silva 2894 Profº. Educação Física PROFESSOR 
MARINHO SILVA

Carlos Alberto Macedo 
Frome

18742 Auxiliar 
Desenvolvimento Infantil

CARLOS 
EDUCAÇÃO

Comissão Eleitoral do CaraguaPrev – Eleições 2023.
Caraguatatuba, 28 de setembro de 2023.

CONCURSOS PÚBLICOS  
E PROCESSOS SELETIVOS

ANEXO I - EXTRATO QUADRO DE VAGAS E 
CRONOGRAMA 

EDITAL 01-2023 – SETEMBRO- 2023

I - DOS CURSOS CONTEMPLADOS

O processo seletivo destina-se a formação do cadastro de 
reserva para Estagiários(as), para alunos(as) matriculados 
nos seguintes cursos e semestres no ato da inscrição:

Cursos - Nível Superior Semestres 
no ato da inscrição Vagas

Administração A partir do 1° semestre Cadastro Reserva
Direito	 A partir do 1° semestre Cadastro Reserva
Pedagogia A partir do 1° semestre Cadastro Reserva

II - DO CRONOGRAMA DAS ETAPAS:

Etapa Data

Inscrição/realização da prova on-line.
De 29/09/2023 até às 12:00 horas (horário 
de Brasília) do dia 16/10/2023, incluindo 
sábados, domingos e feriados.

Disponibilização do gabarito/espelho 
de prova  provisório. 17/10/2023

Interposição de recursos contra o 
gabarito provisório. 18/10/2023

Publicação da classificação provisória. 01/11/2023
Interposição de recursos contra a 
classificação provisória. 06/11/2023

Publicação da classificação definitiva. 10/11/2023

Caraguatatuba, 25 de setembro de 2023.

____________________________________
Marcus da Costa Nunes Gomes

Secretário Adjunto de Administração

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA

EMENDA À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL N º 65, DE 20 
DE SETEMBRO DE 2023.

“Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal das 
Comunidades Tradicionais de Caraguatatuba "CMCT".

Autor: Ver Antonio Carlos da Silva Junior  

A CÂMARA MUNICIPAL APROVA E SUA MESA 
PROMULGA A SEGUINTE EMENDA À LEI ORGÂNICA 
DO MUNICÍPIO:

Art. 1º - Fica o artigo 224 de Lei Orgânica Municipal acrescido 
de inciso XXII, com a seguinte redação:

TÍTULO IX
DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 224 (...)

“XXII – Conselho Municipal das Comunidades Tradicionais 
de Caraguatatuba "CMCT"

Art. 2º. -   Esta Emenda à Lei Orgânica Municipal entra em 
vigor na data de sua publicação.

Mesa da Câmara, 20 de setembro de 2023.

Ver.  Renato Leite Carrijo 
de Aguilar  

Ver. Aguinaldo Pereira da 
Silva Santos 

Presidente Vice-Presidente

Ver. Gildeilson Santos Ver. Marcos Roberto de 
Souza 

1o. Secretário 2º. Secretário

CONVITE

A Câmara Municipal de Caraguatatuba fará realizar 
AUDIÊNCIAS PÚBLICAS, para debate do PROJETO DE 
LEI COMPLEMENTAR Nº 027/23 – Órgão Executivo  -  
Dispõe sobre a alteração parcial da Lei Municipal nº 2.065, 
de 18 de janeiro de 2013 e dá outras providências.

Serão realizadas no Plenário da Câmara Municipal nos dias:

•	 02/10 (segunda-feira) às 18 horas;
•	 05/10 (quinta-feira) às 18 horas;

O Projeto já ficará disponível, na íntegra, no site oficial da 
Câmara: camaracaragua.sp.gov.br  Além da consulta do 
projeto o site também transmitirá, ao vivo, as AUDIÊNCIAS.

Contamos com sua participação!

Caraguatatuba, 26 de setembro de 2023.

Renato Leite Carrijo de Aguilar
Ver “Tato Aguilar”

Presidente



Ano VI - n  1144 - 28 de setembro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba6
Câmara Municipal de Caraguatatuba.
Relatório da Gestão Fiscal
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo da Despesa com Pessoal

27/09/2023
12:45:02

2º Quadrimestre de 2023F
i
l
t
r
o
:

RGF - Anexo 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Despesa com Pessoal
Despesas Executadas nos Últimos 12 Meses Total (últimos 12

meses) (a)ago/2023jul/2023jun/2023mai/2023abr/2023mar/2023fev/2023jan/2023dez/2022nov/2022out/2022set/2022

Inscritas em RP
não Processados -

2022 (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 871.092,75 881.755,66 867.232,00 1.808.449,61 774.086,22 867.042,11 1.036.511,96 954.227,30 999.006,36 1.013.548,22 1.333.310,64 979.985,16 12.386.247,99
   Pessoal Ativo 868.237,99 878.900,90 864.377,24 1.803.945,90 771.231,46 864.187,35 1.033.472,79 951.188,13 995.967,19 1.010.509,05 1.330.271,47 976.945,99 12.349.235,46
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 744.490,03 754.471,60 749.744,41 1.492.391,81 718.329,04 748.403,85 903.468,54 816.060,51 860.813,79 875.049,08 1.194.902,38 841.792,59 10.699.917,63
      Obrigações Patronais 123.747,96 124.429,30 114.632,83 311.554,09 52.902,42 115.783,50 130.004,25 135.127,62 135.153,40 135.459,97 135.369,09 135.153,40 1.649.317,83
   Pessoal Inativo e Pensionistas 2.854,76 2.854,76 2.854,76 4.503,71 2.854,76 2.854,76 3.039,17 3.039,17 3.039,17 3.039,17 3.039,17 3.039,17 37.012,53
      Aposentadorias, Reserva e Reformas 2.854,76 2.854,76 2.854,76 4.503,71 2.854,76 2.854,76 3.039,17 3.039,17 3.039,17 3.039,17 3.039,17 3.039,17 37.012,53
      Pensões
   Outras Despesas de Pessoal decorrentes de
Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)
   Despesa com Pessoal não Executada
Orçamentariamente
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da
LRF) (II)
   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão
Voluntária e Deduções Constitucionais
   Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da
Apuração
   Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao
da Apuração
   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 871.092,75 881.755,66 867.232,00 1.808.449,61 774.086,22 867.042,11 1.036.511,96 954.227,30 999.006,36 1.013.548,22 1.333.310,64 979.985,16 12.386.247,99

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

% sobre a RCL AjustadaValor

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 919.134.200,16
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V)
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas de Bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VII) = (IV - V - VI) 919.134.200,16 100,00
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb) 12.386.247,99 1,35
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 55.148.052,01 6,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 52.390.649,41 5,70
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 49.633.246,81 5,40

RENATO LEITE CARRIJO DE AGUILAR ANGELA MARIA MUNIZ FERREIRA FERNANDO DE MACEDO APPARECIDO
CORREAPRESIDENTE Chefe de contabilidade e Orçamento Agente Administrativo

CRC: 208956-0/SP CPF: 325.278.228-60

GeoSIAP - CARAGUATATUBA - 09153104811 Página 1 de 1

CARAGUATATUBA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


		2023-09-28T12:16:49-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




